Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 153/2014 – 05 de Setembro de 2014

1/2

Retificação de Publicação no Boletim de Pessoal Nº 122, de 08 de Julho de 2013:

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS
Onde se lê: “11/03/2013 a 11/03/2015”
Leia-se: “11/03/2013 a 28/12/2014”

Nome do Beneficiado Lotação Nova Vigência Tipo Número do Processo Decisão Destino Evento

ADRIANO BITENCOURT DE SOUZA CCS 11/03/2013 a 28/12/2014 PROCESSO 23007.005065/2013-18 DEFERIDO CRUZ DAS ALMAS-BA PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 611, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve:

I - LOCALIZAR o servidor JULIO CÉSAR VIEIRA BRAGA, para
exercer suas atividades funcionais no Setor de Pericia Médica
e Odontológica Oficial do Núcleo de Gestão e Atenção a Saúde
e Segurança do Trabalho, área considerada insalubre, confor-
me Laudo de Avaliação Ambiental/2011 e seus respectivos
aditivos desta Universidade, Campi Cruz das Almas.
II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO.
III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Neilton Paixão de Jesus

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve:

Nº 615 – Artigo 1º – Constituir uma comissão composta pelos
servidores Técnico-Administrativos, BARTOLOMEU SANTANA
FILHO, SIAPE Nº 1856390, KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS

PEREIRA, SIAPE Nº 1754512, e SUZANA LIMA RIBEIRO, SIAPE
Nº 1850168, sob presidência do primeiro, para num prazo de
30 dias procederem à análise e emissão de parecer sobre o
processo de Análise de Progressão por Capacitação do servidor
Técnico-Administrativo EMERSON FRANCO SANTA BARBARA,
conforme Art. 35 do PROCAP.

Nº 616 – I – LOCALIZAR a servidora ELISANGELA SALES DOS
SANTOS, para exercer suas atividades funcionais no Laborató-
rio de Anatomia e Fisiologia Animal do Centro de Ciências
Agrárias, Ambientais e Biológicas, área considerada insalubre,
conforme Laudo de Avaliação Ambiental/2011 e seus respecti-
vos aditivos desta Universidade, Campi Cruz das Almas.
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO.
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Nº 617 – I – LOCALIZAR o servidor ANTONIELITON TIBÉRIO
SAMPAIO DE SOUZA, para exercer suas atividades funcionais
no Laboratório de Anatomia e Fisiologia Animal do Centro de
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, área considerada
insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental/2011 e
seus respectivos aditivos desta Universidade, Campi Cruz das
Almas.
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO.

III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Nº 618 – LOCALIZAR o servidor GRIMALDO JORGE LEMOS DE
CARVALHO, para exercer suas atividades funcionais no Labora-
tório de Anatomia e Fisiologia Animal do Centro de Ciências
Agrárias, Ambientais e Biológicas, área considerada insalubre,
conforme Laudo de Avaliação Ambiental/2011 e seus respecti-
vos aditivos desta Universidade, Campi Cruz das Almas.
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO.
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Nº 619 – I – LOCALIZAR a servidora SANDERLY SOUZA MAS-
CARENHAS, para exercer suas atividades funcionais no Labora-
tório de Anatomia e Fisiologia Animal do Centro de Ciências
Agrárias, Ambientais e Biológicas, área considerada insalubre,
conforme Laudo de Avaliação Ambiental/2011 e seus respecti-
vos aditivos desta Universidade, Campi Cruz das Almas.
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO.
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Nº 620 – I – LOCALIZAR o servidor RICARDO LUIS CARDOSO,
para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de
Anatomia e Fisiologia Animal do Centro de Ciências Agrárias,

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 153/2014 – 05 de Setembro de 2014

2/2

Ambientais e Biológicas, área considerada insalubre, conforme
Laudo de Avaliação Ambiental/2011 e seus respectivos aditi-
vos desta Universidade, Campi Cruz das Almas.
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO.
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Nº 621 – I – LOCALIZAR o servidor ROQUE ANTONIO MENE-
ZES SANTOS, para exercer suas atividades funcionais no Labo-
ratório Clinico Veterinário do Hospital de Medicina Veteriná-
ria, área considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação
Ambiental/2011 e seus respectivos aditivos desta Universida-
de, Campi Cruz das Almas.
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO.
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Nº 623 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à
servidora LÉLIA MARIA SAMPAIO SANTANA, Matrícula SIAPE
Nº 1652588, ocupante do cargo de Redator, Classe E, Nível de
Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir
de 07 de setembro de 2014, por ter participado do Plano Anu-
al de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária
prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005.

Neilton Paixão de Jesus

PORTARIAS 03 DE SETEMBRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve:

Nº 651 – I – LOCALIZAR a servidora FLORICEA MAGALHÃES
ARAÚJO, para exercer suas atividades funcionais no Laborató-
rio de Química Geral e Orgânica do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, área considerada insalubre, conforme Laudo de
Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos
desta Universidade, Campi Cruz das Almas.
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO.
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Nº 652 – I – LOCALIZAR o servidor ANTONIO BENEDITO PE-
REIRA FILHO, para exercer suas atividades funcionais no Labo-
ratório de Química Geral e Orgânica do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, área considerada insalubre, conforme
Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos
aditivos desta Universidade, Campi Cruz das Almas.
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO.
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Nº 653 – I – LOCALIZAR a servidora JANA KELLY DOS SANTOS,
para exercer suas atividades funcionais no Hospital de Medici-
na Veterinária, área considerada insalubre, conforme Laudo de
Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos
desta Universidade, Campi Cruz das Almas.

II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO.
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Nº 654 – I – LOCALIZAR a servidora MARIA ANGÉLICA PEREI-
RA DE CARVALHO COSTA, para exercer suas atividades fun-
cionais no Laboratório Multifuncional do Centro de Ciências
Agrárias, Ambientais e Biológicas, área considerada insalubre,
conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus
respectivos aditivos desta Universidade, Campi Cruz das Al-
mas.
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO.
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Neilton Paixão de Jesus